
Republica Moldova

Consiliul 
orăşenesc Orhei

PecnyfîjiHKa MojiAOBa

OpxeftcKMM 
rOpOACKOM COB6T

D E C I Z I E

07.11.2013 10.23
nr.

or.Orhei
r. Opxen

Cu privire la anularea şi radierea 
dreptului de proprietate

în conformitate cu Codul Funciar, a r t.ll, Legea privind administraţia publică locală 
nr.436-XVI din 28.12.2006, art.14, Legea privind actele normative ale Guvernului şi ale altor 
autorităţi ale administraţiei publice centrale şi locale nr.317-XV din 18.07.2003, art.59, Legea 
privind descentralizarea administrativă nr.435 din 28.12.2006, art.4, Legea privind terenurile 
proprietate publică şi delimitarea lor nr.91 -  XVI din 05.04.2007, art.5, Legea privind 
administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice nr.121 -  XVI din 04.05.2007,

CONSILIUL ORĂŞENESC ORHEI D E C I D E  :

1. Se anulează dreptul de proprietate a unităţii administrativ-teritoriale Orhei asupra 
terenurilor situate în or. Orhei şi anume:

- str. Dorobanţi, cod cadastral 6401105175, suprafaţa de 1,3847 ha;
- str. Dorobanţi, cod cadastral 6401105174, suprafaţa de 0,4469 ha;
- str. Unirii, cod cadastral 6401307587, suprafaţa de 2,7 ha;
- str. Unirii, cod cadastral 6401307586, suprafaţa de 2,21 ha;
- str. Unirii, cod cadastral 6401307589, suprafaţa de 2,24 ha;
- str. Unirii, cod cadastral 6401307588, suprafaţa de 2,0 ha;
- str. Unirii, cod cadastral 6401307608, suprafaţa de 28 ha;
- str. Unirii, cod cadastral 6401307607, suprafaţa de 20,6059 ha.

2. Se solicită OCT Orhei să radieze din Registrul Bunurilor Imobile înscrisul referitor la 
terenurile şi anume:

- str. Dorobanţi, cod cadastral 6401105175, suprafaţa de 1,3847 ha;
- str. Dorobanţi, cod cadastral 6401105174, suprafaţa de 0,4469 ha;
- str. Unirii, cod cadastral 6401307587,.suprafaţa de 2,7 ha;
- str. Unirii, cod cadastral 6401307586, suprafaţa de 2,21 ha;
- str. Unirii, cod cadastral 6401307589, suprafaţa de 2,24 ha;
- str. Unirii, cod cadastral 6401307588, suprafaţa de 2,0 ha;
- str. Unirii, cod cadastral 6401307608, suprafaţa de 28 ha;
- str. Unirii, cod cadastral 6401307607, suprafaţa de 20,6059 ha.

3. Controlul asupra executării prezentei decizii revine viceprimarului oraşului Orhei 
dl. Valentin Munteanu.

Preşedintele şedinţei trie LUPACESCU

Secretarul Consiliului la BURACOVSCHI


